omo non inueniretur nisi Pater & Filius & Spiritus sanctus. Sicut enim nunc quicquid conuenit unicuius Deo est, couenit Patri & Filio & Spiritui sancto: ita tunc esse hominem, qui conueniret huic Deo est, hoc est non ratione trium personarum, conueniret cuique personalitate per intellectum, dñ nihil remanere pro modum resolutionis, quasi si sit quod subiectum relationi, & aliud ipsa relatio: quia quicquid consideratur in Deo, consideratur ut suppositum subsistens. Potest tamen aliquid eorum, quae dicuntur de Deo, intelligi sine alio, non per modum resolutionis, sed per modum iam dictum. *

ARTICVLVS IIII.

Vtrum una persona possit sine alia naturam creatam assumere.

AD QVARTVM sic procedit. Vix una persona non possit assumere naturam crearam, alia non assumere. Individua sunt opera Trinitatis, ut dicit Aug. * in Enchir. sicut autem triu[m] personalium est una essentia, ita & una operatio: sed assumere est operatio quadam, ergo non potest conuenire uni persona diuina, quin conueniat alijs. ¶ 2. P[ro]p[ter]e. Sicut dicimus personam filij incarnata, ita & naturam: tota enim diuina natura in una suarum suppositum incarnata est, ut dicit Damal. in 3. lib. * sed natura eis est tribus personis. ergo & assumptione.

¶ 3. P[ro]p[ter]e. Sicut humana natura in Christo assumptione est a Deo, ita etiam & homines per gratiam assumuntur ab ipso, est illud Rom. 14. Deus illi assumpsit: sed hec assumptione communis: quia vero facta est per se primo ad subiectum, incommunicabile esset per se primo ad personam incomplete, quoniam excellentiorem omnem personam crea est, que facta est per se primo ad personam complete & iam excellentiorem omnem personam creatam esse secundario ad omnes personas Trinitatis, quia facta est ita per se primo ad unam illarum, Iherbum, quod nullo modo ad alias duas. Efectus tamen eiusdem rationis aliquiliter, hoc est quod ad hoc, quod esset unio simili unione in persona, & indicanda fuit dicta de unione in persona, complete tamen. Et ad ostendendum hanc identitatem rationis in utraque unione, si sit ad subsistens in natura diuina, & si sit per se primo ad personam. Auctor in litera prelatis ac disputationibus dixit: subsistens vel personalitatem, & superioris in q. 2. ut ibi expofitum est, vius est hypothesis, superposita, & persona nomine communiter ad personam complete & incomplete. Vnde nullam video in hac materia disputationem inter Auctoris doctrinam & Scot. in 3. l. tent. dist. q. 2. Caudendus tamen videtur in re hac Duran. ibidem, quæst. 4. non ut contrarius nobis, sed ut contrarius veritati, & ignorans propriam vocem, aut abutens vocabulū. Veritati quidem contrarius pro quanto negat sequi stante hac hypothesisi, omnes personas. I. Patrem & Filium & Spiritum sanctum incarnatas, quia errorum est vnam personam non posse incarnari fine alia. Nec scio unde iste somnauit errorum hunc, stante illa hypothesisi, cum evidenter patet, quod stante positio[n]e ita, oportere personas diuinas ita concurrent ad incarnationem terminando mediante naturam, sicut modo concurrent cauando illam mediante naturam. Sed con-

A stat modo verum simpliciter, & absolute esse, quod Pater causa ut assumptionem illam, & similiter Filius cauauit, & similiter Spiritus sanctus cauauit: quia cauauit illam inquantu[m] sunt hie Deus. ergo tunc esset similiter verum simpliciter, quod Pater & Filius & Spiritus sanctus terminarent assumptionem illam, & consequenter niter pertinet ad omnes personas. ergo & prima.

SED CONTRA est, quod Dionys. 2. c. de diu. no. * in carnatio[n]is mysterio dicit pertinere ad discretam theologiam, sum quā scilicet aliquid distinctim dicitur de diuinis personis.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, * assumptione duo importat, scilicet assumentis, & terminu[m] assumptionis. Actus autem assumentis procedit ex diuina virtute, que eis est tribus personis: sed terminus assumptionis est persona, sicut dictum est: * & ideo id quod est actionis in assumptione, cōe est trib. personis: sed id quod pertinet ad rōnem termini, conuenit ita uni persone, quod non alij. Tres in persona fecerunt, ut humana natura uniretur uni persone filii.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ratio illa procedit ex parte operationis. Et sequeretur conclusio responsu[n]a: non in corpore articuli non ponitur formaliter, sed scilicet cōclusio responsiu[n]a: non in corpore non h[ab]et nisi conclusio. Una persona potest assumere sine alia, non quod ad operationem, sed quod ad terminum. Ex qua ratione h[ab]et ita vera simpliciter, una persona potest assumere sine alia affinitate. Et hanc principaliiter intendit auctor. Pro hac ergo in littera conclusio posta primo manifestatur, quare duas partes habet, quia assumere potest importare duo, scilicet operationem & terminum. Secundum probatur, quod ad partem negativam, scilicet non quod ad operationem: quia actus assumentis si virite diuina communis tribus personis. Tertio probatur, quod ad partem affirmativam, scilicet quod ad terminum: quia terminus est persona. Quartu[m] manifestatur tota conclusio: quia tres personae fecerunt, naturam uniri uni persona. Ex hac autem conclusiones & eius proportione manifeste sequitur principaliter intenta conclusio tacita: nam ex eo quod assumere importat utrumque, scilicet operationem & terminum, oportet utrumque inueniri in illo, de quo uero enunciandum est assumere & non alterum tantum. Et quia in nulla persona diuina invenitur utrumque, nisi in una tantum: ideo una persona conuenit assumere sine alia affinitate.

E In responsione ad primum perspicie doctrinam datam in praecedenti articulo de questione nouiter mota, consonam est auctor hic dicenti quod ratio illa, scilicet sicut essentia est communis & cetera, procedit ex parte operationis, & subiungenti, & sequentur conclusio, si solam illam operationem importaret assumptione abh[ic] termino, qui est persona. Vnde habes, quod si assumptione non importaret personam pro termino, quod assumptione esset communis tribus personis: sed in hypothesi seu ab initio actione posita, assumptione non importaret personam pro per se primo termino. (de tali enim termino sermo est) sed hunc Deum. igitur in tali casu assumptione communis esset tribus personis secundum auctoris doctrinam.

C. 2. par. 1.
a media
ante med.

Art. 1. huius
quest.

Super Questionis
3. Articulum quar-
tum.

Art. 1. huius
quest.

T Itulus intellige-

tur ut de una per-
sona per se sit affi-
mata, & de alia non.

In corpore articuli
non ponitur formaliter,
sed scilicet cōclusio responsiu[n]a:

non in corpore non h[ab]et
nisi conclusio. Una
persona potest assumere
sine alia, non quod ad
operationem, sed quod ad
terminum.

Ex qua ratione h[ab]et ita
vera simpliciter, una
persona potest assumere
sine alia affinitate.

Et hanc principaliiter
intendit auctor. Pro hac
ergo in littera conclusio posta
primo manifestatur,
quare duas partes
habet, quia assumere
potest importare duo,
scilicet operationem &
terminum.

Secundum probatur, quod ad partem negativam, scilicet non quod ad operationem:

quia actus assumentis si virite diuina
communis tribus personis.

Tertio probatur, quod ad partem affirmativam:

quia terminus est persona.

Quarto manifestatur tota conclusio:

quia tres personae
fecerunt, naturam uniri
uni persona.

Ex hac autem conclusiones & eius proportione manifeste
sequitur principaliter intenta conclusio tacita:

nam ex eo quod assumere
importat utrumque,

scilicet operationem &
terminum, oportet utrumque
inveniri in illo, de quo
vero enunciandum est
assumere & non alterum
tantum.

Et quia in nulla persona
diuina invenitur
utrumque, nisi in una
tantum: ideo una persona
conuenit assumere
sine alia affinitate.

E In responsione ad primum perspicie doctrinam datam in
praecedenti articulo de questione nouiter mota, consonam est
auctor hic dicenti quod ratio illa, scilicet sicut essentia est
communis & cetera, procedit ex parte operationis, & subiungenti,
& sequentur conclusio, si solam illam operationem
importaret assumptione abh[ic] termino, qui est persona. Vnde
habes, quod si assumptione non importaret personam pro
termino, quod assumptione esset communis tribus personis:
sed in hypothesi seu ab initio actione posita, assumptione
non importaret personam pro per se primo termino. (de tali
enim termino sermo est) sed hunc Deum. igitur in tali casu
assumptione communis esset tribus personis secundum auctoris
doctrinam.

Super